
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 175
 16 Δεκεμβρίου 2015

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 86

Καθορισμός εργατικού δικαιώματος εξόρυξης 
και μεταφοράς Ναξίας σμύριδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 20 περ. ιβ και 77 του Ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά−
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143), όπως ισχύουν.

2. Το άρθρο 145 παρ. 2 του Ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλ−
λευτικού Κωδικός» (ΦΕΚ Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο μόνο του Ν. 857/1978 (ΦΕΚ Α΄ 239).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98).

4. Το Π.δ. 100/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΦΕΚ Α΄ 167).

5. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού, και Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 114).

6. α) Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 116).

β) Την υπ’ αρ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ Β΄2168).

7. Το άρθρο 1 παρ. 5 περ. δ. του Π.δ. 129/92 «Περιορι−
σμός συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών 
αποφάσεων σε θέματα αρμοδιότητος Υπουργείων» 
(ΦΕΚ Α΄ 65).

8. Το άρθρο 3 παρ. 2 του από 5.9.1935 Π.δ. «Περί Κω−
δικοποιήσεως των κειμένων διατάξεων περί Ναξίας 
σμύριδος» (ΦΕΚ Α΄408, αναδ. ΦΕΚ Α΄429).

9. Το άρθρο μόνο του Β.δ. 594/1961 «Περί τρόπου κα−
θορισμού του εργατικού δικαιώματος εξορύξεως και 
μεταφοράς σμύριδος» (ΦΕΚ Α΄ 146).

10. Το Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ Α΄ 194).

11. Την απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με αριθμό ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ36.2/οικ. 182482/3132/ 

29.10.2015, Α.Δ.Α.: 7ΔΔΔ4653Π8−3Ξ5 "Καθορισμός εργα−
τικού δικαιώματος εξόρυξης και μεταφοράς σμύριδας 
Νάξου για το έτος 2015".

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγμα−
τος αυτού προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ύψους 426.457,45 ευρώ. Για τη δαπάνη 
αυτή έχει εγγραφεί και δεσμευθεί πίστωση στον προ−
ϋπολογισμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας τρέχοντος οικονομικού έτους (Ειδικός Φορέας 
31−120 ΚΑΕ 3323).

13. Την απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με αρ. πρωτ. 44693/20.10.2015, Α.Δ.Α.: 
6ΑΞΕ4653Π8−ΘΒΒ για ανάληψη υποχρέωσης.

14. Την με αριθμό 46540/30.10.2015 εισήγηση του Προϊ−
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών, Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (άρθρο 24, 
Ν. 4270/2014, ΦΕΚ Α΄ 143).

15. Την με αριθμό 150/2015 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Το καταβαλλόμενο στους σμυριδορύκτες Νάξου ερ−
γατικό δικαίωμα εξόρυξης και μεταφοράς της σμύριδας 
Α΄ ποιότητας, ανά παραδιδόμενο στο Δημόσιο στατήρα, 
καθορίζεται σε 1,26 ευρώ για το χρονικό διάστημα από 
1−1−2015 έως 31−12−2015.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ−
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος Προ−
εδρικού Διατάγματος. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  

9481

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.12.16 22:02:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



9482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001751612150002*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


